
PRR3ª-00024319/2023

PORTARIA PRE-SP NºPORTARIA PRE-SP Nº 68, 68, DE  DE 18 DE AGOSTO DE 202318 DE AGOSTO DE 2023

A PROCURADORA  REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico (PRR3ª-00024317/2023), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 10/08/2023;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025 (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

4 SÃO PAULO - 
MOOCA

WILSON RICARDO 
COELHO TAFNER

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DIREIROS HUMANOS

02/08/2023 a 
18/08/2023

6 SÃO PAULO - VILA
MARIANA

PEDRO FERREIRA LEITE 
NETO

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
E SOCIAL

01/08/2023 a 
04/08/2023

7 AGUDOS ERICSON CAMPOS DE 
CASTILHO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE AGUDOS

02/08/2023 a 
08/08/2023

18 BANANAL LUCAS RIBEIRO HORTA PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023

22 BATATAIS ALEXANDRE PADILHA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BATATAIS

04/08/2023 a 
08/08/2023

26 BOTUCATU PAULO SERGIO 
ABUJAMRA

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BOTUCATU

03/08/2023 a 
04/08/2023

28 BROTAS THIAGO ISAAC 
HEMENEGILDO SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/08/2023 a 
31/08/2023

37 CAPÃO BONITO BRUNO HENRIQUE 
SORDERA RIBEIRO DE 
AVILA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
06/08/2023

37 CAPÃO BONITO RODRIGO NERY 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAPÃO BONITO

07/08/2023 a 
31/08/2023

51 IGUAPE FERNANDA RIVIERA 
CZIMMERMANN

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/08/2023 a 
22/08/2023

51 IGUAPE MONIQUE CAMPOS 
RATTON FERREIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 23/08/2023 a 
31/08/2023

55 ITÁPOLIS MARY ANN GOMES 
NARDO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MACATUBA

01/08/2023 a 
16/08/2023

56 ITAPORANGA LUCAS MAESTER 
COLOMBO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/08/2023 a 
31/08/2023

76 MONTE ALTO PEDRO FERNANDES 
CASTELO MACIEL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
04/08/2023

89 PIEDADE LUISA MAFFEI COSTA PROMOTOR DE JUSTIÇA 21/08/2023 a 
31/08/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
1
8
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
5
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
0
a
c
8
7
c
1
.
0
7
3
c
4
7
4
3
.
c
e
1
7
6
0
3
8
.
7
f
0
2
4
a
d
1



93 PIRACICABA PAULO KISHI 10º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRACICABA

01/08/2023

96 PIRASSUNUNGA RENATA CALDEIRA 
COSTA PICCIRILO 
COLAFEMINA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BEBEDOURO

01/08/2023 a 
15/08/2023

125 SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO

VANESSA IBARRECHE 
SANTA TERRA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TANABI

23/08/2023 a 
29/08/2023

138 TANABI PATRICIA DOSUALDO 
PELOZO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TANABI

01/08/2023 a 
31/08/2023

144 UBATUBA MARCELO OLIVEIRA DOS 
SANTOS NEVES DE 
SOUZA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 21/08/2023 a 
29/08/2023

156 SANTO ANDRÉ MICHELLE BREGNOLI DE 
SALVO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MAIRIPORÃ

04/08/2023 a 
14/08/2023

177 SÃO VICENTE LAURIE NASCIMENTO E 
SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/08/2023 a 
31/08/2023

178 COLINA PALOMA MARQUES 
PEREIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
31/08/2023

179 CATANDUVA PATRICIA DOSUALDO 
PELOZO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TANABI

01/08/2023 a 
09/08/2023

191 IBIÚNA GUSTAVO DOS REIS 
GAZZOLA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SOROCABA

03/08/2023

199 BARUERI RICARDO MAURICIO 
MARTINHAGO

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ITAPEVA

01/08/2023 a 
07/08/2023

218 MIRACATU DANILO KEITI GOTO PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAJATI

01/08/2023 a 
04/08/2023

220 VOTORANTIM RICARDO HILDEBRAND 
GARCIA

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE VOTORANTIM

21/08/2023 a 
25/08/2023

225 AURIFLAMA LAIS BAZANELLI 
MARQUES DOS SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
11/08/2023

227 COTIA CAMILA TEIXEIRA PINHO 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE COTIA

14/08/2023 a 
18/08/2023

228 JACUPIRANGA CRISPULO SANCHES 
CORREA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 23/08/2023 a 
31/08/2023

228 JACUPIRANGA MONIQUE CAMPOS 
RATTON FERREIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/08/2023 a 
22/08/2023

239 AMÉRICO 
BRASILIENSE

CLEBER PEREIRA DEFINA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MATÃO

14/08/2023 a 
18/08/2023

248 SÃO PAULO - 
ITAQUERA

DANIEL FELLIPE 
DALLAROSA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/08/2023 a 
31/08/2023

248 SÃO PAULO - 
ITAQUERA

ELIANA FALEIROS 
VENDRAMINI CARNEIRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/08/2023 a 
16/08/2023

263 SANTO ANDRÉ FÁBIO HENRIQUE 
FRANCHI

16º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SANTO ANDRÉ

04/08/2023 a 
14/08/2023

280 SÃO PAULO - 
CAPELA DO 
SOCORRO

MARCIA LEGUTH 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CRIMINAL DE SANTO 
AMARO

01/08/2023 a 
10/08/2023

293 RIBEIRÃO PRETO VINICIUS PASCUETO PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/08/2023 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
1
8
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
5
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
0
a
c
8
7
c
1
.
0
7
3
c
4
7
4
3
.
c
e
1
7
6
0
3
8
.
7
f
0
2
4
a
d
1



AMARAL 31/08/2023

304 JANDIRA GUSTAVO DOS REIS 
GAZZOLA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SOROCABA

14/08/2023 a 
31/08/2023

314 TREMEMBÉ SALOMAO SUSSUMU 
TANAKA DOS SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO BENTO DO 
SAPUCAÍ

17/08/2023 a 
31/08/2023

323 PAULÍNIA JOSÉ CARVALHO 
SANTORO JÚNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PEDREIRA

07/08/2023 a 
11/08/2023

327 SÃO PAULO - 
NOSSA SENHORA
DO Ó

MARCELO LUIZ BARONE 93º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CRIMINAL

02/08/2023 a 
18/08/2023

345 VINHEDO JOSE CLAUDIO TADEU 
BAGLIO

03º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE VINHEDO

01/08/2023 a 
11/08/2023

360 COSMÓPOLIS BRUNO DE PAULA SOUZA
MARQUES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
16/08/2023

376 SÃO PAULO - 
BRASILANDIA

ANA BEATRIZ PEREIRA 
DE SOUZA FRONTINI

28º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CRIMINAL DA 
CAPITAL

01/08/2023

380 CAMPINAS LUIZA THOME BACCHI PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
16/08/2023

393 GUARULHOS RAMON LOPES NETO 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
AUXILIAR DE RIBEIRÃO 
PRETO

14/08/2023 a 
25/08/2023

404 SÃO PAULO - 
CIDADE 
TIRADENTES

CARLOS EDUARDO DA 
SILVA ANAPURUS

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MOGI DAS CRUZES

23/08/2023 a 
31/08/2023

406 PRAIA GRANDE ROBERTA BENA PEREZ 
FERNANDEZ

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PRAIA GRANDE

01/08/2023 a 
16/08/2023

410 SÃO CARLOS ALICE MORAS 
CARPINETTI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
16/08/2023

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem     Promotores Eleitorais Titulares designados na presente  
data), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

12 PARAGUAÇU 
PAULISTA

RENATA GIANTOMASSI 
GOMES

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PARAGUAÇU PAULISTA

17/08/2023 a 
31/08/2023

12 PARAGUAÇU 
PAULISTA

RUAN MANCONI MILANI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE RANCHARIA

01/08/2023 a 
16/08/2023

19 BARIRI PAULA GARMES 
REGINATO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PIRAJUÍ

01/08/2023 a 
31/08/2023

31 CAFELÂNDIA BRUNA DA COSTA NAVA 
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE AURIFLAMA

04/08/2023 a 
31/08/2023

31 CAFELÂNDIA ELIANA KOMESU LIMA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PROMISSÃO

01/08/2023 a 
03/08/2023

50 IGARAPAVA CLAUDIO LUIS 
WATANABE ESCAVASSINI

11º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE FRANCA

01/08/2023 a 
31/08/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
1
8
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
5
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
0
a
c
8
7
c
1
.
0
7
3
c
4
7
4
3
.
c
e
1
7
6
0
3
8
.
7
f
0
2
4
a
d
1



78 NOVA GRANADA ANDRE LUIS DE SOUZA 13º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO

01/08/2023 a 
31/08/2023

100 PORTO FELIZ HELENA CECILIA DINIZ 
TEIXEIRA CALADO 
TONELLI

16º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SOROCABA

08/08/2023 a 
31/08/2023

100 PORTO FELIZ HELENA CECILIA DINIZ 
TEIXEIRA CALADO 
TONELLI

16º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SOROCABA

01/08/2023 a 
02/08/2023

100 PORTO FELIZ JACQUES MARCEL 
ABRAMOVITCH

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SALTO

03/08/2023 a 
07/08/2023

107 RIBEIRÃO 
BONITO

MARCEL ZANIN 
BOMBARDI

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ARARAQUARA

01/08/2023 a 
31/08/2023

128 SÃO LUÍS DO 
PARAITINGA

MANOEL SERGIO DA 
ROCHA MONTEIRO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TAUBATÉ

01/08/2023 a 
31/08/2023

130 SÃO PEDRO BRUNO ORSATTI LANDI 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE LEME

18/08/2023 a 
31/08/2023

130 SÃO PEDRO ÉRIKA ANGELI SPINETTI 
ROSA

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTA BÁRBARA 
D'OESTE

01/08/2023 a 
17/08/2023

151 GUARARAPES CARLOS LEONARDO 
MARTINS DA SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
16/08/2023

151 GUARARAPES MAURICIO CARLOS 
FAGNANI ZUANAZE

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BIRIGUI

17/08/2023 a 
31/08/2023

162 NHANDEARA EVANDRO ORNELAS 
LEAL

20º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO

01/08/2023 a 
31/08/2023

164 PAULO DE FARIA FERNANDO RODRIGO 
GARCIA FELIPE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
31/08/2023

194 PORTO 
FERREIRA

FLAVIO LEÃO DE 
CARVALHO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MONTE ALTO

14/08/2023 a 
25/08/2023

194 PORTO 
FERREIRA

LEANDRO VIOLA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PORTO FERREIRA

01/08/2023 a 
13/08/2023

194 PORTO 
FERREIRA

LEANDRO VIOLA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PORTO FERREIRA

26/08/2023 a 
31/08/2023

214 BURITAMA RUBIA PRADO MOTIZUKI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ANDRADINA

01/08/2023 a 
31/08/2023

215 ANGATUBA ELY MANOEL BERNAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
16/08/2023

215 ANGATUBA RODRIGO NERY 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAPÃO BONITO

17/08/2023 a 
31/08/2023

223 JUQUIÁ RAFAEL TSUGUIO 
BERNHARDT HAYASHI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE NHANDEARA

01/08/2023 a 
31/08/2023

237 MAIRIPORÃ FERNANDO PINHO 
CHIOZZOTTO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MIGUELÓPOLIS

01/08/2023 a 
16/08/2023

237 MAIRIPORÃ MARCELA FIGUEIREDO 
BECHARA FERRO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MAIRIPORÃ

17/08/2023 a 
31/08/2023

302 FERNANDÓPOLIS EDUARDO MARTINS 4 º PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
1
8
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
5
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
0
a
c
8
7
c
1
.
0
7
3
c
4
7
4
3
.
c
e
1
7
6
0
3
8
.
7
f
0
2
4
a
d
1



BOIATI DE VOTUPORANGA 31/08/2023

355 CERQUILHO DIOGO HENRIQUE 
VALARINI BELOZO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
31/08/2023

379 CAMPINAS REBECA BARBOSA LEITE 
DA FREIRIA ESTEVAO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/08/2023 a 
31/08/2023

379 CAMPINAS THAIS DE ALMEIDA 
SMANIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO SEBASTIÃO DA 
GRAMA

01/08/2023 a 
16/08/2023

383 SANTO ANDRÉ JULIANO AUGUSTO 
DESSIMONI VICENTE

19º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SANTO ANDRÉ

01/08/2023 a 
16/08/2023

383 SANTO ANDRÉ VINICIUS BONESSO 
GUILLEN

14º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SANTO ANDRÉ

17/08/2023 a 
31/08/2023

396 JACAREÍ DANIEL GRUENWALD 
LEPINE

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTA ISABEL

01/08/2023 a 
31/08/2023

413 SÃO PAULO - 
CURSINO

FRANCO MENOSSI PACE 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CRIMINAL DE SÃO MIGUEL 
PAULISTA

01/08/2023 a 
31/08/2023

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

 ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO
AFASTAMENTO

315 OSASCO SEM PROMOTOR ATUANTE 21/08/2023 a 22/08/2023

315 OSASCO SEM PROMOTOR ATUANTE 18/08/2023

339 MAUÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 04/08/2023

410 SÃO CARLOS SEM PROMOTOR ATUANTE 17/08/2023 a 31/08/2023

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 18 de agosto de 2023

 (assinatura digital)

      PAULA BAJER FERNANDES
                    Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
1
8
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
5
:
1
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
0
a
c
8
7
c
1
.
0
7
3
c
4
7
4
3
.
c
e
1
7
6
0
3
8
.
7
f
0
2
4
a
d
1


